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Irena Siwińska: Rzeka we krwi. Przeprawa żołnierzy
armii Berlinga przez Wisłę
Jednym z najtragiczniejszych epizodów Powstania Warszawskiego była spóźniona,
tragiczna akcja wysłania części jednostek armii Berlinga na lewą stronę Wisły. Przeprawa
była misją straceńczą – na rozkaz sowieckiego dyktatora, wrogo nastawionego do
walczącej stolicy Polski, wysłano tysiące żołnierzy na niemal pewną śmierć.
Powstanie Warszawskie

15 września 1944 r. rozpoczęła się tragiczna przeprawa przez Wisłę żołnierzy 1. Armii Wojska
Polskiego, tzw. armii Berlinga, wysłanych z misją pomocy Powstaniu Warszawskiemu.

Kiedy w styczniu 1943 r. był już przesądzony wynik bitwy pod Stalingradem, Stalin, planując
kontrofensywę przeciwko Niemcom i dalszą ekspansję, rozpoczął przygotowania do utworzenia
polskich formacji podporządkowanych Sowietom. Na dowódcę tych formacji został wytypowany
podpułkownik Zygmunt Berling. Więziony w obozie w Starobielsku, potajemnie podjął on
współpracę z NKWD. Zaciągnął się do jednostek wojska polskiego podległych władzom RP, tzw.
armii Andersa, po czym na polecenie swoich mocodawców zdezerterował, by w obrębie Armii
Czerwonej – awansowany do stopnia generała – stanąć na czele polskiej 1. Dywizji Piechoty,
której nadano imię Tadeusza Kościuszki. Stało się to wkrótce po zerwaniu stosunków
dyplomatycznych ZSRS z rządem polskim w kwietniu 1943 r.

Nie zdążyli do Andersa
Do końca sierpnia 1943 r. w skład 1. Dywizji Piechoty weszło ok. 16 tysięcy polskich żołnierzy,
mężczyzn i kobiet, którzy – jak mówi tytuł znanej książki Bolesława Dańki – „nie zdążyli do
Andersa”. Podobnie jak żołnierze legalnej polskiej armii, powstałej pod auspicjami rządu RP na
uchodźstwie, członkowie armii Berlinga byli w większości zesłańcami, część z nich przeszła przez
sowieckie łagry, a zaciągnięcie się do wojska było dla nich jedyną możliwością powrotu do Polski.

Dowództwo nad polskimi oddziałami objęli oficerowie sowieccy, w tym oficerowie polityczni, od
samego początku prowadzący intensywną działalność propagandową. Szkolenie wojskowe Polacy
odbywali w Sielcach pod Riazaniem.

Krwawy chrzest bojowy 1. Dywizja przeszła w bitwie pod Lenino (12–13 października 1943 r.).
Stała się ona później mitem założycielskim tzw. ludowego Wojska Polskiego. Dywizja, będąca jego
zalążkiem, po bitwie pod Lenino została rozbudowana i przekształcona w 1. Korpus Polski,
a następnie w 1. Armię Wojska Polskiego.
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„Czerniaków w Walce”, 30 sierpnia 1944 r.
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